
Retrato do 
trabalhador  
formal 1.213 

Entre 02 e 11 de 

Julho de 2025, ouvimos 


Benefícios que os 
trabalhadores 
recebem​

Benefícios que os 
trabalhadores 

gostariam de receber​

Mesmo entre os trabalhadores formais que recebem vale-academia, 48,9% escolhem 
planos de até R$ 100 mensais e apenas 5% pagam entre R$ 200 e R$ 300.​

 ​

Isso evidencia o descompasso entre o discurso de modernização e a prática efetiva 
de incentivo ao bem-estar​.

Colaboradores ​com benefícios apresentam mais chances de 
recomendar a empresa e quem não recebe, tende a não recomendar​

Trabalhadores formais que declaram receber 
benefícios vale-alimentação e vale-refeição...​

trabalhadores

formais em uma pesquisa 

conduzida pela Pluxee​

Setor

Gênero

Classe social

Faixas etárias

Região

Segmento

Cargos​

Atividade​

NPS 

Geral

NPS 

de quem recebe 
benefícios

NPS 

de quem recebe 
Ali+Ref+Outros*​

NPS 

de quem não recebe 

20R$ 537

recebem esse valor de 

vale-alimentação no mês

R$ 533

recebem esse valor de 


vale-refeição no mês

62%

Dos trabalhadores precisam complementar 
as compras com parte salário, porque o valor 
não é suficiente para as compras do mês​

52%

Dos trabalhadores precisam complementar 
as refeições com parte do salário , porque o 

valor não é suficiente para as refeições do mês​

65%

promotores do benefício

69%

promotores do benefício

23
32

6+ 
+ 
+ 

NPS Os trabalhadores formais que recebem vale‑alimentação e vale‑refeição 
da Pluxee demonstram alta satisfação com esses benefícios​

Base: 134 l Em uma escala de 0 a 10, qual a probabilidade de você recomendar do seu benefício vale-alimentação para um 
amigo ou conhecido?​

Base: 134 l .Em uma escala de 0 a 10, qual a probabilidade de você recomendar do seu benefício vale-refeição para um 
amigo ou conhecido?

Vale - Alimentação Vale - Refeição

Vale Alimentação

Vale Transporte


Vale Refeição

Seguro Saúde 

(convênio médico)


Seguro de Vida

Seguro Odontológico


Auxílio Academia 

(Gympass, Total Pass...)


Estacionamento

Auxílio Maternidade/

Paternidade

Previdência Privada


Auxílio Creche

Auxílio Funeral

Vale Farmácia


Subsídio para Educação

Auxílio Home-Office

Vale Combustível


Vale Saúde

Assistência psicológica, 

jurídica, nutricional.

Vale presente


Cartão Premiação

Vale Mobilidade


Carro/automóvel

Vale Cultura


Outros

Nenhum

Privado


Público

PME


Middle

Corporate

Masculino


Feminino

Outros

A

B

C

D-E

79,8%
20,2%

58%
16%

27%

Analista

Auxiliar/Ajudante/Assistente


Coordenador/Supervisor

Gerente


Profissional da Educação

Diretor


Proprietário/Sócio/Presidente

Estagiário/Aprendiz


Profissional da Saúde

Vendedor


Outros

40%
31%

20%
10%

11%

3%
3%
2%
1%
1%
0%

Serviços

Indústria

Comércio


Construção Civil

Agricultura


Transporte e Armazenagem

Outros


Não sabe/Não lembra

60%
16%
11%

7%

3%

2%

1%
1%

18 - 24

25 - 34

35 - 44

45 - 54

55 - 64


65 +


3%
24%

33%
23%

15%
2%

Norte

Nordeste


Centro Oeste

Sudeste


Sul

6%
17%

9%
50%

18%

41%

0,2%

58,8%

2%

19%

14%

65%

50%

45%
27%

21%
18%

16%

14%
13%

12%

11%

11%

10%

9%

8%

6%
5%

5%

5%

3%
2%

3%

3%

6%

59%
48%

39%
31%

25%
23%

18%
13%
13%
12%
11%

11%

10%
10%
10%

9%
9%
9%
9%
6%
5%
5%
5%

4%
1%

9%

+ 56

NPS

26%

65%

12%
+ 51

NPS

25%

63%

Vale - Alimentação 
Pluxee

Vale - Refeição 
Pluxee

Promotores

(9-10)
Neutros

(7-8)

Detratores

(0-6)


